
N. 151784 Prot. Gen.

N. 670 Prot. Verb.

/

COMUNE DI RAVENNA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO 

VALUTAZIONE DI  IMPATTO AMBIENTALE RELATIVA AL PROGETTO D'AMPLIAMENTO DEL POLO 
ESTRATTIVO DENOMINATO  "BOSCA"  IN  CLASSE  (RA),  PRESENTATO  DALLA SOCIETA'  BOSCA 
S.R.L., CON SEDE LEGALE  IN VIA TAGLIAMENTO 38, RAVENNA

L’anno    2014   il    giorno    due   del    mese    di    Dicembre   alle    ore  15:00

nella sede comunale; a seguito di apposito invito, si è adunata la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco MATTEUCCI FABRIZIO

L’appello risulta come segue:

Presente

S MATTEUCCI FABRIZIO Sindaco 
S MINGOZZI GIANNANTONIO Vice Sindaco 
S ASIOLI LIBERO Assessore
S BAKKALI OUIDAD ASSESSORE Assessore
S CAMELIANI MASSIMO Assessore
S CORSINI ANDREA Assessore
S GUERRIERI GUIDO Assessore
S MONTI MARTINA Assessore
N MORIGI VALENTINA Assessore
S PIAIA ROSA GIOVANNA Assessore

Assiste il Segretario Generale DOTT. NERI PAOLO



Relatore l’Assessore all’Ambiente Guido Guerrieri

Premesso che:

La Società Bosca s.r.l. ha presentato in data 12/03/2014, P.G. n. 31161/2014 allo Sportello 
Unico per le Attività Produttive del Comune di Ravenna, specifica domanda di attivazione 
della procedura di VIA, ai sensi della L.R. 9/99 e s.m.i., allegando il prescritto Studio di  
Impatto  Ambientale  (S.I.A.)  e  il  progetto  relativo  all’ampliamento  del  polo  estrattivo 
denominato “Bosca” in Classe (Ra).

In data 10/04/2014 con PG n. 44456/14 è stata data comunicazione della avvenuta verifica 
di completezza che si è conclusa con esito positivo.

Con  avviso  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  in  data 
23/04/2014 si è dato avvio alla fase di deposito per 60 giorni presso la Regione Emilia-
Romagna, la Provincia di Ravenna ed il  Comune di Ravenna, durante i quali chiunque 
poteva prendere visione degli elaborati e presentare osservazioni al Comune di Ravenna, 
in quanto autorità competente.
Con lo  stesso avviso  si  è  dato  avvio  alla  procedura  di  VIA ed alle  relative  scadenze 
procedurali previste dal Titolo III della L.R. 9/99 e s.m.i.
Dell'avvenuto  deposito  è  stato  dato  sintetico  avviso  all'albo  pretorio  del  Comune  di 
Ravenna ed è stata pubblicata sul sito WEB dell'autorità competente la documentazione 
presentata dal proponente.

Con  avviso  pubblicato,  ai  sensi  della  L.R.  n.  9/99  e  s.m.i.,  sul  quotidiano  “Resto  del  
Carlino” il giorno 23/04/2014 è stata data comunicazione dell'avvenuto deposito del S.I.A. 
e dei connessi elaborati progettuali.

Non sono state presentate al Comune di Ravenna o ad altri enti, né entro i termini del 
21/06/14, né successivamente osservazioni da parte di soggetti interessati.

Il Progetto di Intervento di Attività Estrattiva, presentato dalla Società Bosca S.r.l, ricade 
all’interno dei confini del Parco del Delta del Po, ossia in area naturale protetta, e rientra  
fra le tipologie di intervento previste al punto B.3.4) Cave e Torbiere, dell’Allegato B3 alla  
L.R. n. 9/99 e s.m.i. e pertanto è stato sottoposto a Procedura di V.I.A.

Il progetto prevede:

- la coltivazione nell’area di ampliamento concessa dal PAE e dal PIAE, pari a 
circa 17,4 ettari;  10 ha provenienti  dal  “PAE 2009” e 7,4 ha dalla “Variante PAE 
2009”.  Rispetto  a  quanto  assegnato  dalla  Variante  Generale  del  PAE  nel  2009 
(533.878 mc), la coltivazione della cava ha portato ad una riduzione del materiale 
estraibile, che ad oggi, sulla base dei dati forniti, risulta di 355.059 mc.

- il ripristino e la rinaturalizzazione del Polo, mediante il riempimento dei vuoti di  
cava fino al raggiungimento della quota necessaria per la realizzazione della zona 
umida a fini naturalistici cosi come previsto dal Piano di Stazione del Parco del Delta 
del Po, utilizzando per il riempimento anche i materiail di escavo del porto ai sensi 
dell’accordo di  programma tra  la Provincia  di  Ravenna,  il  Comune di  Ravenna e 
l’Autorità Portuale, siglato dalle parti ed esecutivo dal 25/05/2006.



Dato atto che:

Ai sensi dell’articolo 17 della L.R. n. 9/99 e s.m.i., il provvedimento positivo di V.I.A., per i  
progetti relativi alle attività produttive di cui all'articolo 6, nonché per i progetti relativi ad 
impianti di produzione di energia, comprende e sostituisce tutte le  Autorizzazioni e gli atti  
di assenso comunque denominati in materia ambientale e paesaggistico-territoriale.

La  Conferenza  di  Servizi,  convocata  dal  Comune  di  Ravenna  in  qualità  di  autorità 
competente in materia di  procedura di  Valutazione di  Impatto  Ambientale,  è finalizzata 
all’emanazione dei seguenti atti:

- Piano  di  utilizzo  ai  sensi  del  Dm  161/12  e  s.m.i.,  di  competenza  dell’autorità 
competente al Procedimento di VIA e quindi del Comune di Ravenna;

- Valutazione d’incidenza Ambientale  ai  sensi  della  DGR 1191 del  24/07/2007,  di  
competenza del Comune di Ravenna;

- Nulla osta del Parco del Delta del Po, ai sensi della L. 394/91 e s.m.i., LR 11/88 e 
s.m.i.

Relativamente  all’Autorizzazione  Paesaggistica  ai  sensi  del  Dlgs  42/2004  e  s.m.i.,  di 
competenza del Comune di Ravenna si prende atto del parere della Commissione per la  
qualità Architettonica del Comune di Ravenna espresso favorevolmente nella seduta  del  
29/09/14  e  del  parere  favorevole  della  Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici  e 
Paesaggistici di Ravenna ricevuto in data 12/11/14 con P.G. n. 139415. L’autorizzazione è 
in fase di rilascio e sarà rilasciata successivamente al provvedimento finale di VIA.

Relativamente alla Concessione per lo scarico indiretto di  acque meteoriche, acque di  
scarico domestiche, in fosso consorziale, di competenza del Consorzio di Bonifica della 
Romagna, attualmente in fase di rilascio e con documentazione conforme alle richieste 
formulate dallo stesso Consorzio, verrà rilasciata successivamente al provvedimento finale 
di VIA. 

La Conferenza di Servizi è quindi formata dai rappresentanti legittimati dei seguenti Enti:

 Comune di Ravenna - Servizio Ambiente ed Energia;

 Comune di Ravenna - Servizio Progettazione Urbanistica; 

 Comune di Ravenna – Servizio Geologico;

 Comune di Ravenna – Servizio Mobilità;

 Comune di Ravenna – Servizio Strade;

 Provincia di Ravenna - Settore Ambiente e Territorio;

 ARPA - Sezione di Ravenna;

 AUSL di Ravenna - Dipartimento di Prevenzione;

 Autorità dei Bacini Regionali Romagnoli;

 Consorzio di Bonifica della Romagna ;

 Servizio Tecnico di Bacino Romagna;

 Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggisitici di Ravenna;

 Parco del Delta del Po.



La Conferenza di Servizi ha organizzato i propri lavori come di seguito specificato:

 la  Conferenza di  Servizi  si  è insediata il  10/06/14 ed ha svolto i  propri  lavori  nelle  
riunioni del 02/10/14 e 11/11/14;

 la Conferenza di Servizi nella seduta del giorno 10/06/14, tenutasi presso la sede del 
Servizio Ambiente ed Energia del Comune di Ravenna – Piazzale Farini n. 21, sono 
state espresse dagli enti partecipanti alcune considerazioni e richieste di integrazioni, 
indicate  nel  paragrafo  0.3  “Lavori  della  Conferenza  di  Servizi” del  “Rapporto 
sull’Impatto Ambientale” allegato alla presente quale parte integrante;

 con  nota  del  18/07/14,  P.G.  n.  88990,  le  valutazioni  e  le  richieste  di  integrazioni 
concordate durante la Conferenza di Servizi sono state inviate dallo Sportello Unico 
per le Attività Produttive (S.U.A.P.)  del  Comune di  Ravenna al  proponente, Società 
Bosca;

 in  data 03/09/14, con nota P.G. n. 105088, è pervenuta allo Sportello Unico per le 
Attività  Produttive  (S.U.A.P.)  del  Comune  di  Ravenna  la  risposta,  da  parte  del 
proponente, delle richiesta di  integrazioni del  18/07/14, con P.G. n. 88990, valutate  
nella Conferenza di Servizi del 02/10/14;

 la Conferenza di Servizi ha tenuto il  giorno  11/11/14  presso la sede del Comune di 
Ravenna – Servizio Ambiente ed Energia,  la seduta conclusiva nella quale è stata 
approvata  la  versione  definitiva  del  Rapporto  sull’Impatto  Ambientale  relativo  al 
progetto  d’ampliamento  del  polo  estrattivo  denominato  “Bosca”  in  Classe  (Ra), 
presentato dalla Società Bosca S.r.l., con sede legale in Via Tagliamento 38, Ravenna, 
allegato alla presente quale parte integrante;

 a tale seduta conclusiva della Conferenza dei Servizi, hanno partecipato, regolarmente 
convocati,  oltre  alla  Società  Bosca  S.r.l.,  in  qualità  di  proponente  del  progetto,  i 
rappresentanti dei seguenti Enti:

- Comune di Ravenna – Servizio Ambiente ed Energia, D.ssa Angela Vistoli

Visto il Rapporto sull’Impatto Ambientale, allegando al presente atto quale parte integrante 
(Allegato  A)  dal  quale  si  evince  che  “il  progetto  d’ampliamento  del  polo  estrattivo 
denominato Bosca in Classe (Ra), presentato dalla Società Bosca S.r.l., con sede legale in 
Via Tagliamento 38, Ravenna,” è nel complesso ambientalmente compatibile, a condizione 
che siano rispettate le osservazioni e le prescrizioni indicate nel paragrafo 4. Conclusioni.

Visto  il  Piano  di  utilizzo  ai  sensi  del  Dm 161/12  e  s.m.i.,  di  competenza  dell’autorità  
competente al Procedimento di VIA e quindi del Comune di Ravenna, allegata al Rapporto 
sull’Impatto Ambientale.

Vista la  Valutazione d’incidenza Ambientale ai sensi della DGR 1191 del 24/07/2007, di  
competenza del Comune di Ravenna, allegata al Rapporto sull’Impatto Ambientale.

Visto il Nulla Osta e parere rispetto alla Valutazione d’incidenza Ambientale del Parco del 
Delta del Po del 31/10/14, PG n. 133924, allegata al Rapporto sull’Impatto Ambientale.;

Visto il D.Lgs 3 Aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia Ambientale”.



Vista la L.R. 18/05/1999 n. 9 e s.m.i, “Disciplina della procedura di valutazione dell’impatto 
ambientale”.

Ritenuto di chiedere l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine di poter ottemperare 
ai termini procedurali;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Ambiente ed  
Energia e di regolarità contabile  espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in 
ottemperanza all’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000;

A voti unanimi, espressi in forma palese nei modi di legge;

DELIBERA

1. la Valutazione di Impatto Ambientale positiva, ai sensi dell’art.16 della L.R. n. 9/1999 e 
s.m.i.  relativa  al  “progetto  d’ampliamento  del  polo  estrattivo  denominato  Bosca  in 
Classe (Ra), presentato dalla Società Bosca S.r.l., con sede legale in Via Tagliamento 
38, Ravenna”, a condizione che siano rispettate le prescrizioni indicate nel paragrafo 4. 
Conclusioni, del Rapporto sull’Impatto Ambientale, allegato alla presente quale parte 
integrante(Allegato A);

2. di  prendere  atto  del  Rapporto  sull’impatto  ambientale  (Allegato  A),  allegato  alla 
presente quale parte integrante precisando che presente provvedimento comprende e 
sostituisce i seguenti atti:

- Piano  di  utilizzo  ai  sensi  del  Dm  161/12  e  s.m.i.,  di  competenza  dell’autorità 
competente al Procedimento di VIA e quindi del Comune di Ravenna ;

- Valutazione d’incidenza Ambientale  ai  sensi  della  DGR 1191 del  24/07/2007,  di  
competenza del Comune di Ravenna;

- Nulla osta del Parco del Delta del Po, ai sensi della L. 394/91 e s.m.i., LR 11/88 e 
s.m.i. ;

Relativamente all’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi del Dlgs 42/2004 e s.m.i., di 
competenza del Comune di Ravenna si prende atto del parere della Commissione per 
la   qualità  Architettonica  del  Comune  di  Ravenna  espresso  favorevolmente  nella 
seduta   del  29/09/14  e  del  parere  favorevole  della  Soprintendenza  per  i  Beni 
Architettonici e Paesaggistici di Ravenna ricevuto in data 12/11/14 con P.G. n. 139415. 
L’autorizzazione  è  in  fase  di  rilascio  e  sarà  rilasciata  successivamente  al 
provvedimento finale di VIA.

Relativamente alla Concessione per lo scarico indiretto di acque meteoriche, acque di 
scarico domestiche, in fosso consorziale, di competenza del Consorzio di Bonifica della 
Romagna, attualmente in fase di rilascio e con documentazione conforme alle richieste 
formulate dallo stesso Consorzio, verrà rilasciata successivamente al provvedimento 
finale di VIA. 

3. di pubblicare estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia – 
Romagna;

4. di  dichiarare  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/00, con separata ed 
unanime votazione.


















































































































































































